
Střední odborná škola a Střední odborné učiliště 

Horky nad Jizerou 35 

 
 

 
Registrační číslo projektu:  CZ.1.07/1.5.00/34.0985 

 

 

Předmět: Občanská nauka   

Ročník:  II. 

Téma:   Psychologie a sociologie                       

Vypracoval:  Mgr.Olga Janičatová 

Materiál:          VY_32_INOVACE_08 

  

Datum: 6.3.2.2013 

 

Anotace: 

Sociální vrstvy a třídy jsou jedním z dalších  

možných způsobů nahlížení na stratifikace 

společnosti. 

Objasníme pojem teorie elit a budeme 

diskutovat o elitách a celebritách. 

 

 

Obor: 65-42-M/02 Cestovní ruch 



Úkol :     Přiřaďte klíčová slova do správného systému -                                       

neprostupnost vrstev, šlechta extrémní nerovnost,ztráta práv, indický 

subkontinent, tradice, majetek druhého, evropský feudalismus, hinduismus, 

nedotknutelní, dětská práce, třetí stav, dnešní Afrika, dědické právo, pat skupin 

obyvatel 
 

 

 

 

 

Kastovní 

systém 

Stavovský 

systém 

Otrokářský 

systém 



Sociální vrstvy a třídy 

Klíčové pojmy : 

 

- dělnická třída a buržoazie, třídní boj podle K.Marxe 

- třída 

- vládnoucí elita a nevládnoucí elita 

- střední třída 

- třídní příslušnost 

- sociální vrstvy a různé druhy zboží 

 

 

 

 

 



Sociální vrstvy 

 

 

 

Vyšší 

Vyšší střední 

Nižší střední 

Vyšší dělnická 

Skupina deklasovaných 



Jsou uvedená tvrzení pravdivá? 

ANO/NE 

Třídy existují ve společnosti již řadu století. 

Každý člověk, který pracuje za mzdu, může být chápán jako dělník. 

Elitu chápeme pouze jako vládnoucí společenskou skupinu. 

Třídní boj se podle Marxe projevuje zejména bojem elit o moc. 

Bratranec či sestřenka se jako členové vaší rodiny vždy nacházejí ve 

stejné společenské vrstvě jako vy. 

Zástupci střední třídy si neustále uvědomují svou příslušnost k tomuto 

sociálnímu útvaru. 

 



 

 
Děkuji za pozornost. 

 
Mgr.O.Janičatová 

 

 Zdroje: 

Společenské vědy pro  

II.roč.středních škol, Učebnice 

 

Společenské vědy pro  

II.roč.středních škol, Pracovní 
sešit 

 

 

 

 

 

 


